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Anotace

Tato práce pojednává o demografickém vývoji v ČR, v teoretické části nejprve poskytuje

informace o tom, co je to demografie, čím se zabývá, jak vznikla, jaké jsou její obory a jaké

procesy analyzuje, následně jsou představeny statistické metody využívané v demografii,

konkrétně regresní analýza a analýza časových řad. V praktické části je analyzován samotný

demografický vývoj na území ČR od počátků Československé republiky až po současnost a poté

v poslední kapitole je provedena komparace vývoje demografických událostí ČR od roku 1993

s vývojem ve vybraných státech EU – Rakouskem, Německem a Švédskem.

Klíčová slova: demografie, demografický vývoj, obyvatelstvo, porodnost, úmrtnost, sňatečnost,

rozvodovost.

Title

Demographic Evolution in the Czech Republic

Annotation

This bachelor thesis deal with demographic evolution in the Czech Republic, at first place

it provides information about the demography itself, its main concern, origin, subjects and main

analysed processes. Afterwards, main statistic methods used in demography are presented,

concretely regression and time series analysis. The main chapter of the practical part is the

demographic evolution in the territory of the Czech Republic from the beginnings of the

Czechoslovakian Republic till nowadays and the final chapter is about comparison of the

demographic evolution in the Czech Republic with chosen states of EU – Austria, Germany and

Sweden.

Keywords: demography, demographic evolution, population, natality, mortality, marriage rate,

divorce rate.
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Úvod

Téma demografický vývoj v ČR jsem si vybral z několika důvodů – jednak kvůli jeho

propojenosti s jinými vědními obory jako např. statistikou, sociologií, ekonomií, ale i díky faktu,

že při analýze vývoje demografických událostí se lze dozvědět mnoho zajímavých skutečností

z historie ČR.

Demografie je nauka o obyvatelstvu a jeho změnách, slouží tedy k analýze tzv.

demografické reprodukce obyvatelstva daného státu či jiného nějakým způsobem vymezeného

území (např. EU apod.). Tato analýza je prováděna pomocí sledování vývoje tzv.

demografických událostí během nějakého předem stanoveného období, nejčastěji měsíce či roku.

Mezi nejvýznamnější a nejsledovanější z těchto událostí patří rození, umírání, uzavřené sňatky a

uskutečněné rozvody. Demografie je důležitým zdrojem informací jak na národní či regionální

úrovni, tak i na úrovni jednotlivých subjektů jakými jsou třeba velké podniky, které údaje o

demografické situaci v dané zemi využívají např. při tzv. analýzách vnějšího prostředí (např. při

PEST analýze, metodě 4C aj.).

V každé zemi zpracovává demografické údaje příslušný národní statistický úřad, v ČR je

to Český statistický úřad, na jehož stránkách je volně k dispozici množství informací a materiálů

zabývajících se demografickou situací v ČR. Ze zahraničních je velmi známým statistickým

úřadem EUROSTAT analyzující (mj.) demografické údaje jednak EU jako celku, tak i

jednotlivých členských států.

Cílem práce je nejprve poskytnout základní teoretické poznatky o demografii typu co to

vlastně demografie je, jak vznikla a jak se vyvíjela, jaké jsou obory demografie, jaké jsou

některé důležité a často zkoumané demografické procesy, jaké se používají statistické metody při

analýze těchto procesů a poté v praktické části analyzovat průběh demografického vývoje na

území ČR ve 20. a na začátku 21. století a uvést, jaké události tento vývoj ovlivňovaly. Po

analýze vývoje jednotlivých demografických událostí následuje komparace tohoto vývoje

s vybranými státy EU. Na závěr přichází zhodnocení dosažených poznatků.
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1. Demografie

1.1 Co je to demografie

Demografie je řecké slovo, znamenající doslova „popis obyvatelstva“ (demos – lid,

obyvatelstvo, grafein – popisovat). Jednoduše řečeno, je to vědní obor zabývající se reprodukcí

lidských populací, neboli demografickou reprodukcí1.

1.2 Historie demografie

První, kdo pro vědu o obyvatelstvu použil termínu demografie, byl v roce 1855 Achille

Guillard, který ji definoval jako přírodní a společenskou vědu o lidském rodu. Od té doby termín

demografie zdomácňoval nejen ve vědecké, ale postupně i v populární publicistice, a dnes je

termínem zcela běžným1.

Termín demografie se prosazuje od konce 19. století ve všech světových jazycích. Pojmy,

které ho měly nahradit, se většinou neujaly. Byla to například „demologie“, pojem který

doporučil v roce 1871 německý statistik E. Engel a který měl naznačit symetričnost s pojmy jako

je biologie, sociologie apod. a zdůraznit vědeckost oboru, to, že nejde o pouhý popis procesů, ale

o zkoumání jejich podstaty. Dalším pojmem, který měl zastoupit demografii, byla

populacionistika, neboli populační věda, též věda o obyvatelstvu. Poprvé tohoto pojmu použil

Ch. Bernoulli v roce 1841. V naší demografické literatuře jej propagoval A. Boháč1.

Úzké spojení demografie se statistikou pozitivně podmínilo rozvoj demografických

metod, ale na druhé straně dlouho bránilo osamostatnění demografie, která byla často

redukována na demografickou statistiku1.

_____________________________________________________________________________

[1] KALIBOVÁ, Květa; PAVLÍK, Zdeněk; VODÁKOVÁ, Alena. Demografie (nejen) pro demografy. 2. upravené

vydání. Praha : Sociologické nakladatelství, 1998. Co je to demografie, s. 9-10. ISBN 80-85850-30-3.
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 1.3 Obory demografie

V demografii je možno rozlišit několik oborů, z nichž některé mají zvláštní označení.

Popisná demografie se zabývá velikostí, územním rozložením, strukturou a vývojem

obyvatelstva, avšak ryze popisným způsobem, založeným na datech demografické statistiky. Lze

říci, že nejde dále než k slovnímu vyjádření číselných statistických údajů, odtud název popisná

(deskriptivní) demografie. Naproti tomu teoretická demografie, nazývaná také čistá demografie,

studuje obyvatelstvo z obecného a abstraktního hlediska a zabývá se studiem formálních vztahů

mezi různými populačními jevy. Mohla by se také nazývat formální demografie. K označení

části teoretické demografie, která se zabývá matematickou analýzou v demografii, se užívá

označení matematická demografie. Zprostředkujícím článkem mezi popisnou a čistou demografií

je analytická demografie, která analyzuje populační jevy v konkrétních populacích. Jejím

výsledkem je konkrétní demografická analýza, někdy nazývaná demografickou studií. Souhrnně

lze disciplíny výše uvedené nazvat společným jménem kvantitativní demografie2.

Demografie, která studuje vztahy mezi populačními jevy na jedné straně a ekonomickými

nebo společenskými jevy na straně druhé, se nazývá ekonomická demografie (někdy

demoekonomie), resp. společenská demografie (někdy sociodemografie). Kvalitativní

demografie se zabývá rozložením znaků kvalitativních v obyvatelstvu, např. fyzickými

schopnostmi, intelektuálními charakteristikami, sociálními znaky apod. Kvalitativní demografie

vyžaduje na statistice stále nové charakteristiky, z nichž některé nelze poskytnout běžnými

metodami, a proto vytváří tlak na organizaci zvláštních šetření, ev. demografických výzkumů2.

_____________________________________________________________________________

[2] ROUBÍČEK, Vladimír. Úvod do demografie. 1. vydání. Praha : Codex Bohemia, 1997. 348 s. ISBN 80-85963-

43-4.
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1.4 Demografie a sociologie

Reprodukce lidských populací, kterou se zabývá demografie, má svou biologickou a

sociální stránku. Teoreticky jsou tyto stránky oddělitelné, prakticky nikoliv. Početní změny

populace a vývoj jejích věkových proporcí jsou odvozené od procesů porodnosti a úmrtnosti a ty

jsou svázány jak s biologickými možnostmi a hranicemi života, tak s jeho sociálními

determinantami, které způsobují pohyby uvnitř biologických hranic, určují míru a formu

naplnění biologických možností. Každá společnost, tzv. preliterární i tzv. vyspělá průmyslová,

má silnou potřebu alespoň stvrzovat přirozené akty rození a umírání, společensky je legitimovat,

a má také silnou touhu je ovlivňovat – podporovat je, nebo jim bránit, posouvat je v čase. Každá

společnost stanovuje více nebo méně závazné podmínky uzavírání prvních nebo dalších

manželství, rozvodů, vdovství, potratů. Tím vlastně nutí demografii, aby se vedle porodnosti a

úmrtnosti jako procesů přímo odvozených od biologického základu života zabývala i sňatečností

a rozvodovostí, které jsou primárně sociálními, ne biologickými jevy, ale ovlivňují silně vlastní

reprodukční chování3.

Všechny demografické události jsou tedy, ať už primárně či sekundárně, i výraznými


[…]

1978 10 269 012 90 338 27 071 178 901 127 136
1979 10 315 669 84 496 26 191 172 112 127 949
1980 10 292 717 78 343 27 218 153 801 135 537
1981 10 308 465 77 453 27 608 144 438 130 407
1982 10 321 186 76 978 27 821 141 738 130 765
1983 10 326 526 80 417 29 319 137 431 134 474
1984 10 333 900 81 714 30 514 136 941 132 188
1985 10 340 335 80 653 30 489 135 881 131 641
1986 10 344 119 81 638 29 560 133 356 132 585
1987 10 350 517 83 773 31 036 130 921 127 244
1988 10 360 034 81 458 30 652 132 667 125 694
1989 10 362 102 81 262 31 376 128 356 127 747
1990 10 364 124 90 953 32 055 130 564 129 166
1991 10 312 548 71 973 29 366 129 354 124 290
1992 10 325 697 74 060 28 572 121 705 120 337
1993 10 334 013 66 033 30 227 121 025 118 185
1994 10 333 161 58 440 30 939 106 579 117 373
1995 10 321 344 54 956 31 135 96 097 117 913
1996 10 309 137 53 896 33 113 90 446 112 782
1997 10 299 125 57 804 32 465 90 657 112 744
1998 10 289 621 55 027 32 363 90 535 109 527
1999 10 278 098 53 523 23 657 89 471 109 768
2000 10 266 546 55 321 29 704 90 910 109 001
2001 10 206 436 52 374 31 586 90 715 107 755
2002 10 203 269 52 732 31 758 92 786 108 243
2003 10 211 455 48 943 32 824 93 685 111 288
2004 10 220 577 51 447 33 060 97 664 107 177
2005 10 251 079 51 829 31 288 102 211 107 938
2006 10 287 189 52 860 31 415 105 831 104 441
2007 10 381 130 57 157 31 129 114 632 104 636

2008 10 467 542 52 500 31 300 119 600 104 900
2009 10 506 813 47 900 29 100 118 300 107 400

Zdroj: www.czso.cz
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Příloha č. 2 – tabulka vývoje absolutních údajů demografických událostí v Rakousku

zaznamenaných po jednotlivých letech od roku 1993

rok počet obyvatel sňatky rozvody živě narození zemřelí
1993 7 905 632 45 014 16 299 95 227 82 517
1994 7 936 118 43 284 16 928 92 415 80 684
1995 7 948 278 42 946 18 204 88 669 81 171
1996 7 959 016 42 298 18 079 88 809 80 790
1997 7 968 041 41 394 18 027 84 045 79 432
1998 7 976 789 39 143 17 884 81 233 78 339
1999 7 992 323 39 485 18 512 78 138 78 200
2000 8 011 566 39 228 19 552 78 268 76 780
2001 8 042 293 34 213 20 582 75 458 74 767
2002 8 082 121 36 570 19 918 78 399 76 131
2003 8 118 245 37 195 19 066 76 944 77 209
2004 8 169 441 38 528 19 590 78 968 74 292
2005 8 225 278 39 153 19 453 78 190 75 189
2006 8 267 948 36 923 20 336 77 914 74 295
2007 8 300 954 35 996 20 516 76 250 74 625
2008 8 336 549 35 223 19 701 77 752 75 083
2009 - 35 469 - 76 344 77 381

Zdroj: www.statistik.at

Příloha č. 3 - tabulka vývoje absolutních údajů demografických událostí v Německu

zaznamenaných po jednotlivých letech od roku 1993

rok počet obyvatel sňatky rozvody živě narození zemřelí
1993 81 338 000 442 605 156 425 798 447 897 270
1994 81 539 000 440 244 166 052 769 603 884 661
1995 81 817 000 430 534 169 425 765 221 884 588
1996 82 012 000 427 297 175 550 796 013 882 843
1997 82 057 000 422 776 187 802 812 173 860 389
1998 82 037 000 417 420 192 416 785 034 852 382
1999 82 163 000 430 674 190 590 770 744 846 330
2000 82 260 000 418 550 194 408 766 999 838 797
2001 82 440 000 389 591 197 498 734 475 828 541
2002 82 537 000 391 963 204 214 719 250 841 686
2003 82 532 000 382 911 213 975 706 721 853 946
2004 82 501 000 395 992 213 691 705 622 818 271
2005 82 438 000 388 451 201 693 685 795 830 227
2006 82 315 000 373 681 190 928 672 724 821 627
2007 82 218 000 368 922 187 072 684 862 827 155
2008 82 002 000 377 055 191 948 682 514 844 439
2009 81 835 000 - - - -

Zdroj: www.destatis.de
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Příloha č. 4 - tabulka vývoje absolutních údajů demografických událostí ve Švédsku

zaznamenaných po jednotlivých letech od roku 1993

rok počet obyvatel sňatky rozvody živě narození zemřelí
1993 8 745 109 34 005 21 673 117 998 97 008
1994 8 816 381 34 203 22 237 112 257 91 844
1995 8 837 496 33 642 22 528 103 422 93 955
1996 8 844 499 33 784 21 377 95 297 94 133
1997 8 847 625 32 313 21 009 90 502 93 326
1998 8 854 322 31 598 20 761 89 028 93 271
1999 8 861 426 35 628 21 000 88 173 94 726
2000 8 882 792 39 895 21 502 90 441 93 461
2001 8 909 128 35 778 21 022 91 466 93 752
2002 8 940 788 38 012 21 322 95 815 95 009

2003 8 975 670 39 041 21 130 99 157 92 961
2004 9 011 392 43 088 20 106 100 928 90 532
2005 9 047 752 44 381 20 000 101 346 91 710
2006 9 113 257 45 551 20 295 105 913 91 177
2007 9 182 927 47 898 20 669 107 421 91 729
2008 9 256 347 50 332 21 377 109 301 91 449
2009 9 340 682 48 033 22 211 111 801 90 080

Zdroj: www.scb.se