Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta Ondřej Novotný
Téma práce Demografický vývoj v ČR
Cíl práce Cílem práce je analyzovat demografický vývoj v ČR v období od vzniku Československé republiky do současnosti a provést komparaci demografického vývoje ČR s vybranými státy EU.
Vedoucí bakalářské práce Mgr. Pavla Jindrová

náročnost tématu na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

kritéria hodnocení práce úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy ... vysoké průměrné nižší nejsou
x
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. ve velké míře přiměřené částečné absentuje
x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost
x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé
x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Přípomínky a otázky k obhajobě:

1. Jaké faktory ovlivňují demografický vývoj ČR?
2. Měla jednotlivá politická zřízení vliv na demografický vývoj ČR?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Mgr. Pavla Jindrová

Podpis:

V Pardubicích dne 20.8.2010